Intlicidario Francie, salntem et apostolicam hone-

(liclionem. Litteris regiis et tuis tangentibus negotium

Terre Sancte respondere credebanius ad plénum, set

hoc superveuieutia negotia varia non siiieruut, ideo-

que exhil)itorem litlerarum ipsarum cum presciilibus

remittinius, ne de prolixiori mora ejusdeui nuntii pos-

sit celsitudo regia adniirari. Datum Avinione, xi kal.

octobris, jioutificatus nostri armo quarto. »

»47 .\vignon, 23 septembre [1317-1310]

Philippe, régi Francia?, ne gerat implacidum si pro-

curationes in absentia magistro Pbilippo Conversi, arcbi-

diacono de Auge inecclesiaRothomagensi, propteronera

grandia ecclesias regni gravanlia, concedi non potuerint.

(Reg. 109, fol. 108 v°, c. 454: — Rec. 110, p. i, fol. 7,

c. 14.)

Carissiiuo in (Vtrislo fd'io l^lùlippn, ro(ji Fruncic

et Navarre i/liis/ri. Si (ibi, flli carissime, iunotuisset

iila efficax ratio que nos a concedendis prociu-ationibus

in absentia retrahil, nequaquam, ut credimus, pro

dileclo filio magistro Pbilippo Conversi, archidiacono

de Augo in ecclesia Kothomagensi, consiliario tuo,

preces super hoc itérasses. Attendimus etenim atien-

dere debemus indubie quod ecclesie regni tui gra-

vate sunt tam dccimai'uui (piam di\-ersoi-um oneribus

nuntiorum ; atleudiums etiam quod procurationum

perceptio per débite visitalionis officium a sacris cano-

nibus toleratiu-, unde digmmi est ut procurationibus

careat qui débite visitare non curât; cousideraums

insuper ipiod si tua seu regui tui utilitas hoc ipsum

exegerit, onera forte non levia oneribus adicere opor-

tebit. Ut igitur in aliquo sic gravatis gravandisque, si

casus einerserit, pareamus ecclesiis. in concedemla

perceptione procurationum hnjusuiodi nos adeo diffi-

ciles a nostro proniotionis auspiciis lmcus(|ue jirebui-

nuis nt nuUi archidiacono, nisi dumlaxat cardinalibus

et uni forsau régis fiho, nos eas coucessisse, quan-

tumvis infestati fuerimns, uiemoremur, nec adiinc

proj>ter causas pre<lictas inteiidimus nos ad cimce-

deuduiu illas l'eddore faciles ne, si uni eas concesseri-

uuis. materiam petendi simile piuribus i)rebeamus.

Quare si tuis pro archidiacono predicto non anmiimus
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prt'cibus, iiiaiistu'liiilu regia. (|iiosiimiis, non gcrat

iiiiplaciduiii. st't considcraiitor advcrtat et gratanter

accei)k't pi-i'inissaruiii ratiduuiu efl'ectuni. Dat. Avi-

iiione, ix.° kal. octohris'. »

' Cf. Comme nous l'avons déjà fait remari|uei' aillruis

111° 929, noie 2), cette lettre du 23 septembre étant datée

d'Avignon et adressée à Philippe, roi de France, ne peut être

de 1316.

î>48 [Il .seiileuibn? 13IS — 30 septembre 1319.]

Eidem régi ut cessare faciat gravamina a Johanne

Marchi, Guiardi Guidonis senescalli Tolosani looiini

tenente, ecclesiœ Auxitanœ occasione bonorum quo-

rumdam lu-preticorum illata. (Rec. 110, p. ii, fol. iH v°,

c. 236 et 791; — L. GuÉitAni), Do'\ pont., 1, p. 1.58,

II" 102.)

<c Eidem régi. Suam ad nos dilecti filii.. preposi-

tiis et eapituluin ecclesie Auxitane querimoniaiii des-

tinarunt qiiod Johannes Marclii, dilecti filii nohilis viri

Guiardi Guidonis senescalli Tholosani locum tencns,

ad invasiiiucni boiuirum pei'sciuamun illarum que delate

super crinnne heresis coram commissariis ad hoc per

dUectos filios.. vicarios ejusdeni ecclesie ipsosque (.v«c)

capilulum. tune eadem ecclesia vacante sicut arlhuc

vacare dinoscilur, deputatis, extiterant, quamvis

inrursa non essenl, contra rationem aspirans, eosdem

vicarios requisivit ac officiali et judici ipsius ecclesie

super excossibus constitnto, tune presenti pro deffen-

sionejuriuni ejnsdem ecclesie, coram ipso mandavitut

nomina personarnin ipsaruni magistro Germano de

Miravalle, procuratori tuo super inciirsibus in senes-

callia Tholosana specialiter deputato, tradere procu-

rarent, duobus servientibns tuis ibidem presentibus

injungendo quod, si lUcti vicarii, officialis et judex

hnjusmodi mandatis acquiescere forsitan non cnrarent,

teniporalitatem ejusdem ecclesie Auxitane tenendam

quousque iidem officialis et judex personarum revela-

rcnt nomina predictarum, ad manum regiam ponere

non diff"errent. Et licet pro parte prepositi, capituli,

vicariorum, officialis et judicis predictorum fuisset

coram eodem locum tenente propositum quod, cum

ad executioncni contra dictarum personarum bona vel

occupationem ipsorum [vel] aliqnem actum qui execu-

Jean XXII. — T. !.

tioueni vel occupationem iuijusmodi separaret, ante-

quam iiileni delati super ipso crimine convicti et

condenipuati fuissent, non posset nec deberet procedi

de jvu'e, sed potins talis processus prohiberetur

expresse, qnodque, per traditionem nominum eorun-

dem, officio inquisitionis contra eosdem hereticos

diversimode posset in gravem nostri Redemptoris

offensam et catholice fldei énorme dispendiura dero-

gari, et jiropter hoc idem locum tenens qui diclorum

vicariorum, officiaHset judicis m hac parte judex non

erat et, ex cortis aliis justis et rationabihbus causis

propositis coram eo, dictos vicarios, officialemct judi-

ceni ad iioc coiiqxdlere non potcrat nec debebat, idem

tamen locum teucus. iiujusmodi rationibus onmino

coutemptis, jiredictam teniporalitatem per servientes

eosdem fecitet contra justitiam occupari, propter quod

memorati prepositus etcapitnhuu, vicarii, officialis et

judex super hoc ad apostolicam Sedem habendorecur-

sum, humiliter supplicarunt sibi et eidem ecclesie de

oportuno in hac parte remédie subvenir!. Cum igitur,

dilectissime fili, tam dispendiosnm ejusdem ecclesie

Auxitane gravamen celsitudinem regiam tolerare non

deceat,sedpotius prefatmn locum tenentem ataminju-

rioso processu, prout saluti régie magnitudinis couve-

nit, in favorem ejusdem fidei cohibere, magnificentiam

regiam paterne rogamus et hortannu' aff"ectu quate-

nus, premissis benigna consideratione pensatis, manum

tuam a tempcralitate predicta, pro divina et aposto-

lice Sedis ac nostra reverentia, absque difficultate

facias amoveri, senescallo et locum tenenti predictis

et aliis officialibus tuis illaruni partium districtius

inhibendo ne de cetero prefatam ecclesiam, preposi-

tum, capitulum, vicarios, officialem et jndicem supra-

dictos per se vel per aUos molestare hujusmodi occa-

sione présumant. Sic, igitur, amantissime fili,

hnjusmodi precibus et hortationibus nostris tua subli-

mitas acquiesçât, quod régi regum, qui justus est in

onmibus viis suis, per fructum justitie reddaris accep-

tus, tibi salutis et laudis cumulus angeatur et nos,

qui ad extirpandampestem heretice pravitalis de tide-

hum fiuibus ferventer iutendinuis, clementiam regiam,

quam semper ad opéra pietatis promptam invenire

speramus, dignis valeanms in Domino laudilius comen-

dare ' . »

S2
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* Cf. Le 30 septembre 1319, les inquisiteurs condamnèrent

solennellement à Toulouse, drins un « sermon public >, des

hérétiques dont plusieurs étaient du diocèse d'Auch(P.aLi.M-

BORCH, Historia inquisitionis ; liber sententiarum inquisitionis

Tholosanse, p. 208 et sq.). Il est vraisemblable, ainsi que

l'indique M. L. Guérard auquel nous devons cette indication

{op. cit., p. 159, note 2), qu'il s'agit, dans la lettre du pape, de

ces derniers, et, comme aucune sentence n'a encore été pro-

noncée au moment où il l'écrivit, on peut conclure qu'elle

est. antérieure au 30 septembre 1319. D'autre part, le siège

d'Auch étant vacant, elle est postérieure au 1 1 septembre 1318,

date du décès de l'évêque, Amanieu d'Armagnac (Voyez

n" 082, note).

948 bis
1

1 1 sept. 1 31 8 — 30 sept. 1319.]

In e. m, senescallo Tolosano. (Ri:g. 110, ]). ii, fol. i'J,

p. c. 236 et 791; — L. GuÉnARD, Doc. ponl., I p. 101.)

»49 [11 sept. 1318—30 sept. 1319.

Henrico Soliaci ul pro eisdcm apud Fliilippum,

regem Franciîe, insistât. (Rec. 110, p. ii, fol. 49,

c. 237 et 792; — L. GuiiisAiiD, Doc. jwnL, 1, p. 161,

n° 103.)

:( Di/i'cto f'dio noliill l'iro Ilnirira, (Imiilno

Soliaci. Cuni Johannes Marrlii — imnu'fito valfa-

Cf. Pour la date, voyez n" 948.

950 [Septembre 1319.

Archiepiscopo Narbonensi ejusque suiïraganeis a

quibus Piiilippus, rex Franciœ, subsidium pro exercitu

contra Flandrenses faciendo petierat, respondet se ex

litteris G[aucelnii] cardinalis pacem reformatam esse

accepisse et idée dicta? petitioni insistere inutile censet.

(Rec. 110, p. II, fol. 32, c. 231 et 806.)

<( VcncraJiilibus fralrilnis.., archiepiscopo Narlio-

tteims et ejiis suff'rarjancis. Venientes ad preseutiam

nostram venerabilis frater noster Bartliolomeus, opis-

copus Electensis, et dilccius filins BernaivUis de Vilari,

archidiaconus Agatensis ac caiionicus Narbonensis,

capellauus noster, nuntii ad Sedem apostolicam per

vos niissi, vestras nobis super facto petiti avobis siib-

sidii pro parte carissinii in Christo filii nostri Philippi,

illustris régis Francie ac Navarre, pro exercitu contra

Flandrenses per regem faciendo predictum, litteras

presentarunt, quas et ea que iideni nuntii ex parte

vestra dicere voliierunt nos et fratres nostri vidinuis

et intellexinius diligenter. Sane super co quod de res-

ponsione per vos i'acienda gentibus dicti régis subsi-

dium petentibus memoratum, nos duxit vestra iVater-

nitas consulendos, provideniiam vestram plurinuim in

Domino comendanuis ; veruai quia, sicut per litteras

dilecti filii G., tituli sancti Marcelli ])resbyteri cardi-

nalis, pro reformanda pacc et tractanda concordia

inlor regem et Flandrenses eosdem nuper ad partes

Fiaiicie ac Flandrie per nos missi, et quorundam alio-

rum acccjiimus, pax est inler regem et I-'landrenses

reformata predictos, île quo in intimis exultantes

dévote laudis jubilmn refferimus Domino Deo nostro,

credimus regem ipsum, ciinucessanle causa dicti exer-

citus faciendi per rel'oruiationeui jiacis prcdicto, cause

i})sius digne cesset effectiis, nolle petitioni insistere

subsidii antefati, et ideo gentibus régis ejusdem apud

vos pro subsidio instantibus supradicto, quanto pote-

ril curialius, j)rovi(la responsioiie ac placida vestra fra-